omnibusue communia. Nec statim diligentem putabo qui **24**
 promiscua, quae epicoena dicuntur, ostenderit, in quibus sexus
 uterque per alterum apparet, aut quae feminina positione
 mares aut neutrali feminas significant, qualia sunt 'Murena'
 et 'Glycerium'. Scrutabitur ille praeceptor acer atque sub- **25**
 tilis origines nominum: quae ex habitu corporis 'Rufos'
 'Longos'que fecerunt (ubi erit aliquid secretius: 'Sullae'
 'Burri' 'Galbae' 'Plauti' 'Pansae' 'Scauri' taliaque) et ex
 casu nascentium (hic Agrippa et Opiter et Cordus et Postu-
 mus erunt) et ex iis quae post natos eueniunt, unde 'Vopi-
 scus'. Iam 'Cottae' 'Scipiones' 'Laenates' 'Serani' sunt ex
 uariis causis. Gentes quoque ac loca et alia multa reperias **26**
 inter nominum causas. In seruis iam intercidit illud genus
 quod ducebatur a domino, unde 'Marcipores' 'Publipores'-
 que. Quaerat etiam sitne apud Graecos uis quaedam sexti
 casus et apud nos quoque septimi. Nam cum dico 'hasta per-
 cussi', non utor ablatiui natura, nec si idem Graece dicam,
 datiui. Sed in uerbis quoque quis est adeo imperitus ut igno- **27**
 ret genera et qualitates et personas et numeros? Litterarii
 paene ista sunt ludi et triuialis scientiae. Iam quosdam illa
 turbabunt quae declinationibus non teruntur. Nam et
 quaedam participia an [uerba an] appellationes sint dubi-
 tari potest, quia aliud alio loco ualent, ut 'tectum' et
 'sapiens': quaedam uerba appellationibus similia, ut 'frauda- **28**
 tor' 'nutritor'. Iam

'itur in antiquam siluam'

nonne propriae cuiusdam rationis est? Nam quod initium eius inuenias? Cui simile 'fletur'. Accipimus aliter ut

'panditur interea domus omnipotentis Olympi,'

aliter ut 'totis usque adeo turbatur agris'. Est etiam quidam tertius modus, ut 'urbs habitatur', unde et 'campus curritur' 5

29 et 'mare nauigatur'. 'Pransus' quoque ac 'potus' diuersum ualet quam indicat. Quid quod multa uerba non totum declinationis ordinem ferunt? Quaedam etiam mutantur, ut 'fero' in praeterito, quaedam tertiae demum personae figura dicuntur, ut 'licet' 'piget'. Quaedam simile quiddam patiun- 10 tur uocabulis in aduerbium transeuntibus. Nam ut 'noctu' et 'diu', ita 'dictu' 'factu'; sunt enim haec quoque uerba, participalia quidem, non tamen qualia 'dicto' 'facto'que.

5. Iam cum oratio tris habeat uirtutes, ut emendata, ut dilucida, ut ornata sit (quia dicere apte, quod est praeci- 15 puum, plerique ornatui subiciunt), totidem uitia, quae sunt supra dictis contraria: emendate loquendi regulam, quae 2 grammatices prior pars est, examinet. Haec exigitur uerbis aut singulis aut pluribus. Verba nunc generaliter accipi uolo: nam duplex eorum intellectus est, alter qui omnia per quae 20 sermo nectitur significat, ut apud Horatium: